Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 5 августа 2024 г. N 79014

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 4 июля 2024 г. N 447/пр

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ, СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ
В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА, ПОЛУЧЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КОТОРЫМ НЕОБХОДИМО ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СПЕЦИАЛИСТОВ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ СТРОИТЕЛЬСТВА, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 Г. N 672/ПР

В соответствии с частью 11 статьи 55.5-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
и пунктом 1 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
18 ноября 2013 г. N 1038, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень направлений подготовки,
специальностей в области строительства, получение высшего образования по которым необходимо
для специалистов по организации инженерных изысканий, специалистов по организации
архитектурно-строительного проектирования, специалистов по организации строительства,
утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 6 ноября 2020 г. N 672/пр (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 1 декабря 2020 г., регистрационный N 61178), согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года и действует до 1 января 2027 года.

Министр
И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Приложение
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от 4 июля 2024 г. N 447/пр

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ

ПОДГОТОВКИ, СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА,
ПОЛУЧЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО КОТОРЫМ НЕОБХОДИМО
ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ,
СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОРГАНИЗАЦИИ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО

ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СТРОИТЕЛЬСТВА,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 НОЯБРЯ 2020 Г. N 672/ПР

1. В разделе I "Направления подготовки, специальности высшего образования, применяемые

при реализации образовательных программ высшего образования образовательными
организациями высшего образования, за исключением военных образовательных организаций
<***>":

а) графу "Код <*>" в позиции 1.24 дополнить цифрами "35.03.03";

б) после позиции 1.39 дополнить позицией 1.39(1) следующего содержания:

"

1.39(1). 26.03.03 Водные пути, порты и гидротехнические сооружения

";

в) после позиции 1.137 дополнить позициями 1.137(1) и 1.137(2) следующего содержания:

"

1.137(1
).

150100
22.03.01
22.04.01

Материаловедение и технологии материалов <**>

1.137(2
).

071000
551600
150600
150601

Материаловедение и технология новых материалов <**>

";

г) после позиции 1.275 дополнить позицией 1.275(1) следующего содержания:

"

1.275(1
).

052900
070501
070500
072200

54.03.04
54.04.04

Реставрация

";

д) после позиции 1.303 дополнить позицией 1.303(1) следующего содержания:

"

1.303(1
).

56.05.07 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений военного и
специального назначения

";

е) после позиции 1.352 дополнить позицией 1.352(1) следующего содержания:

"

1.352(1
).

657000
340100
220500
220501
221400

27.03.02
27.04.02

Управление качеством <**>

";

ж) после позиции 1.387 дополнить позицией 1.387(1) следующего содержания:

"

1.387(1
).

230100 Эксплуатация и обслуживание транспортных и технологических машин и
оборудования (по отраслям)

".

2. В разделе II "Направления подготовки, специальности высшего образования, применяемые
при реализации образовательных программ высшего образования военными образовательными
организациями высшего образования":

а) после позиции 2.4 дополнить позицией 2.4(1) следующего содержания:

"

2.4(1). Автотракторная техника

";

б) после позиции 2.15 дополнить позицией 2.15(1) следующего содержания:

"

2.15(1). Вычислительные машины, комплексы, системы и сети

";

в) после позиции 2.21 дополнить позициями 2.21(1) и 2.21(2) следующего содержания:

"

2.21(1). Инженерное вооружение

2.21(2). Инфокоммуникационные технологии и системы специальной связи

";

г) после позиции 2.23 дополнить позициями 2.23(1) - 2.23(3) следующего содержания:

"

2.23(1). Командная Военно-топографической службы геодезии

2.23(2). Командная Военно-топографической службы топография

2.23(3). Командная Военно-топографической службы картография

";

д) после позиции 2.27 дополнить позициями 2.27(1) - 2.27(3) следующего содержания:

"

2.27(1). Командная противопожарной безопасности

2.27(2). Командная противопожарной службы

2.27(3). Командная радиосвязи

";

е) после позиции 2.34 дополнить позициями 2.34(1) и 2.34(2) следующего содержания:

"

2.34(1). Командная тактическая авиационных средств связи

2.34(2). Командная тактическая автомобильная

";

ж) после позиции 2.36 дополнить позициями 2.36(1) - 2.36(3) следующего содержания:

"

2.36(1). Командная тактическая военной аэрофотогеодезии

2.36(2). Командная тактическая военной геодезии

2.36(3). Командная тактическая военной картографии

";

з) после позиции 2.42 дополнить позициями 2.42(1) - 2.42(4) следующего содержания:

"

2.42(1). Командная тактическая инженерных войск

2.42(2). Командная тактическая инженерных войск. Эксплуатация машин инженерного
вооружения

2.42(3). Командная тактическая машины инженерного вооружения

2.42(4). Командная тактическая радиотехнических средств

";

и) после позиции 2.44 дополнить позицией 2.44(1) следующего содержания:

"

2.44(1). Командная тактическая, строительство и эксплуатация аэродромов

";

к) после позиции 2.49 дополнить позицией 2.49(1) следующего содержания:

"

2.49(1). Командная тактическая, колесные и гусеничные машины

";

л) после позиции 2.52 дополнить позицией 2.52(1) следующего содержания:

"

2.52(1). Командная электрооборудование зданий и сооружений

";

м) после позиции 2.55 дополнить позициями 2.55(1) - 2.55(3) следующего содержания:

2.55(1). Командно-тактическая гусеничные и колесные машины

2.55(2). Метеорология

2.55(3). Метеорология специального назначения

";

н) после позиции 2.70 дополнить позицией 2.70(1) следующего содержания:

"

2.70(1). Наземные и подземные сооружения

";

о) после позиции 2.78 дополнить позициями 2.78(1) - 2.78(3) следующего содержания:

"

2.78(1). Полигонные установки

2.78(2). Применение и эксплуатация автоматизированных систем специального назначения

2.78(3). Применение и эксплуатация средств и систем специального мониторинга

";

п) после позиции 2.88 дополнить позицией 2.88(1) следующего содержания:

"

2.88(1). Радиосвязь

";

р) после позиции 2.89 дополнить позициями 2.89(1) - 2.89(8) следующего содержания:

"

2.89(1). Радиотехнические средства

2.89(2). Радиотехническое вооружение надводных кораблей

2.89(3). Радиотехническое вооружение подводных лодок

2.89(4). Радиоэлектронные системы и комплексы

2.89(5). Радиоэлектронные системы и комплексы средств управления подвижными
объектами

2.89(6). Радиоэлектронные средства связи

2.89(7). Ракетостроение

2.89(8). Санитарно-механическое оборудование зданий и сооружений

";

с) после позиции 2.102 дополнить позицией 2.102(1) следующего содержания:

"

2.102(1
).

Специальные электромеханические системы

";

т) после позиции 2.103 дополнить позицией 2.103(1) следующего содержания:

"

2.103(1
).

Стрелково-пушечное, артиллерийское и ракетное оружие

";

у) после позиции 2.110 дополнить позицией 2.110(1) следующего содержания:

"

2.110(1
).

Строительство гидротехнических сооружений и специальных объектов военно-
морских баз

";

ф) после позиции 2.121 дополнить позицией 2.121(1) следующего содержания:

"

2.121(1
).

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений военного и специального
назначения

";

х) после позиции 2.135 дополнить позициями 2.135(1) - 2.135(3) следующего содержания:

"

2.135(1
).

Техническая эксплуатация авиационного радиооборудования

2.135(2
).

Техническая эксплуатация авиационных электрифицированных и пилотажно-
навигационных комплектов

2.135(3
).

Техническая эксплуатация транспортного радиооборудования

";

ц) после позиции 2.153 дополнить позициями 2.153(1) - 2.153(6) следующего содержания:

"

2.153(1
).

Химическая технология материалов современной энергетики

2.153(2
).

Химическая технология природных энергоносителей и углеродных материалов

2.153(3
).

Экономика и управление на предприятии строительства

2.153(4
).

Эксплуатация автомобильной техники

2.153(5
).

Эксплуатация бронетанковой и автомобильной техники

2.153(6
).

Эксплуатация железных дорог

";

ч) после позиции 2.154 дополнить позицией 2.154(1) следующего содержания:

"

2.154(1
)

Эксплуатация и ремонт подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и
оборудования

";

ш) после позиции 2.158 дополнить позицией 2.158(1) следующего содержания:

"

2.158(1
).

Эксплуатация колесных и гусеничных машин

";

щ) после позиции 2.159 дополнить позицией 2.159(1) следующего содержания:

"

2.159(1
).

Электромеханика

";

ы) после позиции 2.160 дополнить позицией 2.160(1) следующего содержания:

"

2.160(1
).

Электроника и автоматика физических установок

";

э) после позиции 2.162 дополнить позицией 2.162(1) следующего содержания:

"

2.162(1
).

Электропроводная связь

";

ю) после позиции 2.169 дополнить позицией 2.169(1) следующего содержания:

"

2.169(1
).

Электроснабжение космических комплексов

".

3. Сноску "***":

а) после слова "Севастополе," дополнить словами "Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,";

б) дополнить словами ", приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 2 марта 2023 г. N 243 "Об установлении соответствий направлений и специальностей,
по которым осуществлялась подготовка в соответствии с указанными в части 7 статьи 2
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" образовательно-
квалификационными уровнями, направлениям подготовки и специальностям, установленным в
Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24
марта 2023 г., регистрационный N 72716), приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 2 марта 2023 г. N 245 "Об установлении соответствий направлений
подготовки и специальностей, по которым осуществлялась подготовка в соответствии с указанными
в частях 6 и 7 статьи 2 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" образовательно-квалификационными уровнями, направлениям

подготовки и специальностям, установленным в Российской Федерации" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2023 г., регистрационный N 72822)".